Ocorre que, no tocante ao valor a ser pago, não obstante a inovação trazida
pela Lei nº 11.945/09, que alterou a Lei nº 6.194/74, e introduziu a Tabela para
Cálculo da Indenização em Caso de Invalidez Permanente, limitando, assim, a
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), de acordo com a
gravidade da debilidade suportada, ainda assim, acreditamos ser devida o valor
de 13.500,00, pois a autora teve sua vida modificada totalmente após o acidente.
         Dessa forma, o (a) Requerente não pode admitir a recusa da(s) Requerida(s)

[...]

5º, § 4º, in verbis:
 

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art.2º
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que seguem, por pessoa
vitimada:
(...)
b) até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente;”

“Art. 5º, § 4º: Havendo dúvida quanto ao nexo de causa e efeito entre o acidente e

         E nesse sentido, vejamos os seguintes julgados:

         O seguro obrigatório – DPVAT garante uma indenização às pessoas